
ZAJÍMAVOSTI 
1 0  BAREVNÉ DIAMANTY

NECHTĚNÉ SOUVISLOSTI1 3
20

4 3
5 0
51  

5 8

KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 
EVROPA Z NADHLEDU 

LEVANDULE 

ŘECKÁ BOUGATZA
LIČI ZVANÉ ČÍNSKÉ 
JABLKO

■■■ SVĚT A LIDÉ
2 2  VELCÍ EVROPANÉ 

2 8  POSLEDNÍ GENERACE? 

4 2  INDIÁNSKÁ KASINA

ЯШШ VĚDA A TECHNIKA
3 0  OKNO DO OCEÁNU 

5 6  KOSMICKÉ SLUNEČNÍ 
ELEKTRÁRNY

■■i VESMÍR
4 2  ĎÁBELSKÁ PLANETA

ШШ ŽIVOTNÍ STYL
1 2  MUŽI JAKO CHŮVY 

1 2  PÍŠETE Sl DENÍK? 

1 2  TRIKEND

штт EKOLOGIE
5 4  LEDOVÉ PÓLY 

ZEMĚKOULE

UNESCO
1 4  KRÁSNĚJŠÍ NEŽ PŮL 

SVĚTA
2 4  NEZNÁMÁ ARAGONIE

ШШ PŘÍRODA
3 2  MALÍ PŘÍBUZNÍ VELKÝCH 

SLONŮ
4 4  TAJEMNÉ JESKYNĚ

— 1 KULTURA
1 8  POHLEDY KE HVĚZDÁM 

3 8  METROPOLITNÍ MUZEUM 

5 2  BEOWULF SE VRACÍ

PALEONTOLOGIE
6  KAM ZMIZELI 

NEANDERTÁLCI?
4 8  JAK VZNIKLY STROMY

■ ■ i  ZDRAVÍ
9  OSUDNÉ LETY 

3 6  BOTULIN -  UŽITEČNÝ JED 

4 3  LÉKY NA MÍRU

(6) KAM ZMIZELI 
NEANDERTÁLCI?
Byli silní, inteligentní 
a odolní. Přesto před 
pětatřiceti tisíci let beze 
stopy zmizeli. Fosilní nálezy 
jasně dokládají, že 
neandertálský člověk se od 
člověka druhu Homo 
sapiens lišil natolik, že jistě 
šlo o dva druhy. Jak je 
možné, že jeden z nich 
ovládl planetu a druhý se 
navždy ztratil?

(14) KRASNEJSI NEZPUL 
SVETA
Isfahán je nejkrásnějším a nejnavštěvovanějším 
městem Íránu. V dějinách byl celkem čtyřikrát 
hlavním městem říše. Poprvé před 1000 lety. 
Stal se symbolem pohádkového Orientu. I dnes 
podává obraz, jak vypadalo v pozdním 
středověku sídelní město perského krále se 
vším bohatstvím a nádherou.

(10) BAREVNÉ 
DIAMANTY
Na světových burzách 
a aukcích lámou rekordy. 
Barevné diamanty jsou už 
dvacet let v módě. Milovali 
je indičtí mahárádžové 
i členové nejrůznějších 
královských rodin. Nikdy 
však nebyly ceněny tak 
jako v posledních letech.

(18)

POHLEDY 
KE
HVĚZDÁM
Dokázal spojit 
vědecké objevy 
s fantazií
způsobem, který dodnes 
nebyl překonán. Jeho knihy 
se vyznačují velkou 
důvěrou v lidskou 
inteligenci a nekonečným 
optimizmem. Spisovatel sir 
Arthur C. Clarke. Loni 
v prosinci se dožil 
devadesáti let. l



(32) MALÍ PŘÍBUZNÍ 
VELKÝCH SLONŮ
Většina lidí je považuje za hlodavce. Připomínají 
sviště nebo morčata. Kdysi se jim pro jejich 
zavalitou, mírně nahrbenou postavu říkalo 
tlusťoši. A přece jsou příbuzní slonů a sirén. 
Damani.

(38) METROPOLITNÍ 
MUZEUM
Důvěrně se mu říká Met. I když se 
o něm mluví daleko méně než 
o Louvru, Pradu či Ermitáži, patří 
к největším a nejdůležitějším 
světovým galeriím. Některé 
kolekce například zbraní či 
hudebních nástrojů jsou zcela 
unikátní.

(44) TAJEMNÉ JESKYNĚ
Poslední zbytky nezmapované divočiny dnes 
nejsou v rozpálených pouštích ani v deštných 
pralesích Jižní Ameriky. Jsou hluboko pod zemí. 
Skryté řeky, krasové útvary, zatopené štoly.

(36) BOTULIN -  UŽITEČNÝ JED
Zázračný prostředek proti vráskám získává 
v Evropě stále větší popularitu. Prudce jedovatý 
botulin vzniká činností bakterie Clostridium 
botulinum a je nechvalně proslulý jako původce 
těžkých otrav. V nepatrných dávkách ale vykazuje 
léčebné účinky. К lékařským a kosmetickým 
účelům se hodí nejlépe varianta označovaná jako 
botulotoxin A. Botulin může účinně pomáhat i při 
svalových křečích nebo při léčbě inkontinence.

LIČI ZVANÉ
ČÍNSKÉ
JABLKO
Tropické jahodově 
červené, růžové nebo 
oranžové ovoce. Silně 
aromatické oválné nebo 
srdčité plody jsou 
zhruba dva centimetry 
široké a čtyři centimetry 
dlouhé. V Číně, odkud 
pochází, si liči nesmírně 
cení. Jako potravinu 
i jako lék.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


